TERÇA-fEiRA, 08 dE SETEMBRO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
Julgamento de Primeira Instância, inserta no bojo do processo
012004510004208-5, referente ao Auto de Infração de
Trânsito, lavrado em 12/07/2004, informamos que foi anexado
ao processo:
1- Cópia da publicação do Edital de Notificação referente ao
AINF 012004510004208-5 em Diário Oficial do Estado nº
30325, de 29/11/2004.
Desta forma, fica Vossa Senhoria notificado para, querendo,
dentro do prazo legal de 30 (trinta) dias, no local - Rua
Otaviano Santos, 2296 Altamira-Pa. possa suplementar a vossa
impugnação, nos termos do Art. 4º, XIV da Lei Complementar
nº 058/2006, de 1º de agosto de 2006.
Razão Social: J. V . DE AQUINO COMÉRCIO
Endereço: Av. Tancredo Neves, s/n -Mercado Municipal – box 06
– Centro-Altamira/pa.
Inscrição Estadual: 15.183.043-6
MARLUCIA CARDOSO FERREIRA
Coordenadora da CERAT Altamira

Diária
núMEro DE PúbLiCaÇÃo: 26236

Portaria: 1475
Período: 24/08/2009 a 04/09/2009
Diárias: 11.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Dom Elizeu/PA
Objetivo: Fiscalização especial no município
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 51325761/PAULO FERNANDO SOUZA RODRIGUES
(Ag. Aux. de Fiscalização)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

SuPriMEnto DE FunDo
núMEro DE PubLiCaÇÃo: 25938

Portaria: 1422
Período de Aplicação: 01/09/2009 a 30/09/2009
Prazo para Prestação de Contas: 5
Servidor: IZANETE LOPES DA SILVA
Cargo: AUXILIAR TECNICO
Matrícula Funcional: 51494871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04129119126470000    0144000000          339030
250.00
04129119126470000    0144000000          339039
1,170.00
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
núMEro DE PúbLiCaÇÃo: 26007

Portaria: 1435
Período: 29/08/2009 a 02/09/2009
Diárias: 4.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Itinga/PA
Objetivo: Condução de servidores do Grupo TAF
Fundamento Legal: DEC. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 32500241/JOSÉ ROBERTO RAYOL CAVALCANTE
(Motorista)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

SuPriMEnto DE FunDo
núMEro DE PubLiCaÇÃo: 25943

Portaria: 1423
Período de Aplicação: 01/09/2009 a 30/09/2009
Prazo para Prestação de Contas: 5
Servidor: MARIA DOS ANJOS SANTANA GONÇALVES
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 50849541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04129119126470000    0144000000          339030
600.00
04129119126470000    0144000000          339039
845.00
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

aCÓrDÃoS _ tarF
núMEro DE PubLiCaÇÃo: 26176

tribunaL aDMiniStratiVo DE rECurSoS
FaZEnDárioS

aCÓrDÃoS - tarF
SEGunDa CÂMara PErManEntE DE JuLGaMEnto

ACÓRDÃO N. 2190 – 2ª CPJ – RECURSO VOLUNTÁRIO 4752
(PROCESSO/AINF N. 062007510001753-6). CONSELHEIRO
RELATOR: FERNANDO ACATAUASSÚ NUNES. EMENTA: 1. ICMS
- Auto de Infração. 2. Entregar Declaração de Informações
Econômico-Fiscais – DIEF, fora do prazo previsto na legislação
tributária, sujeita o contribuinte às sanções legais. 3. Recurso
Voluntário conhecido e improvido. DECISÃO: UNÂNIME.
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 25/08/2009. DATA DO
ACÓRDÃO: 25/08/2009.

ACÓRDÃO N. 2191 – 2ª CPJ - RECURSO DE OFÍCIO N. 4786
(PROCESSO/AINF N. 012005510000561-6). CONSELHEIRO
RELATOR: FERNANDO ACATAUASSÚ NUNES. EMENTA: 1. ICMS
- Auto de Infração. 2. Identificação do sujeito passivo, de
forma incorreta, caracteriza falha insanável tornando o AINF
nulo. 3. Recurso de Ofício conhecido e improvido. DECISÃO:
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 25/08/2009. DATA
DO ACÓRDÃO: 25/08/2009.
ACÓRDÃO N. 2192 – 2ª CPJ - RECURSO DE OFÍCIO N. 3100
(PROCESSO/AINF N. 01251004511-5). CONSELHEIRO
RELATOR: CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ. EMENTA:
1. ICMS - Auto de Infração. 2. Não pode ser afastada a
cobrança de imposto quando se identifica a dissimulação na
identificação do real destinatário das mercadorias. 3. Deixar de
recolher imposto, na qualidade de responsável por substituição
tributária, constitui infração à legislação tributária e sujeita o
infrator às penalidades legais. 4. Recurso de Ofício conhecido e
provido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA:
26/08/2009. DATA DO ACÓRDÃO: 26/08/2009.
aCÓrDÃo n. 2193 – 2ª CPJ – rECurSo VoLuntário
n. 4736 (ProCESSo/ainF n.012008510006543-2).
CONSELHEIRA RELATORA: MARIA DE FÁTIMA CRUZ
FIGUEIREDO. EMENTA: 1. IPVA - Auto de Infração. 2. Para
efeito de transferência da responsabilidade tributária pelo
pagamento do Imposto sobre Propriedade de Veículos
Automotores – IPVA, necessário se faz que o alienante formalize
a transferência de propriedade, por meio do documento próprio,
junto ao órgão competente, e munir-se de todos os documentos
necessários para a transferência definitiva do veículo. 3. Falta
de recolhimento do Imposto sobre a Propriedade de Veículos
Automotores – IPVA, sujeita o contribuinte às cominações
legais. 4. Recurso Voluntário conhecido e improvido.
DECISÃO: VOTO DE QUALIDADE. JULGADO NA SESSÃO DO
DIA: 26/08/2009. DATA DO ACÓRDÃO: 26/08/2009. VOTOS
CONTRÁRIOS:CONSELHEIROS CLÁUDIO DUARTE BARBOSA E
DANIEL NUNES LOPES, QUE VOTARAM PELO CONHECIMENTO E
PROVIMENTO PARCIAL.
aCÓrDÃo n. 2194 - 2a. CPJ. - rECurSo VoLuntário
4728 ( ProCESSo/ainF n.: 012008510007014-2).
CONSELHEIRA RELATORA: MARIA DE FATIMA CRUZ
FIGUEIREDO. . EMENTA: 1. IPVA - Auto de Infração. 2. A
intempestividade da peça impugnatória torna definitivo o crédito
tributário, todavia, certificado através de documento autêntico
de que o veículo objeto da autuação deixou a circunscrição
deste Estado, em data anterior ao exercício cobrado na
autuação, devem ser considerados indevidos os créditos
tributários cobrados a título de IPVA. 3. Recurso Voluntário
conhecido e improvido, e de ofício excluída a cobrança do
crédito tributário. DECISAO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO
DO DIA: 26/08/2009. DATA DO ACÓRDÃO:27/08/2009.

DirEtoria DE aDMinSitraÇÃo-SEFa
núMEro DE PubLiCaÇÃo: 25849

Portaria nº 1424 DE 02 DE SEtEMbro DE 2009
DESIGNAR MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL, 54183126/1,
AFRE, p/ responder pela CCOT/DTR, de 15.07 a 13.08.2009, nas
férias do titular ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, 5128471/2.

Portaria nº 1425 DE 02 DE SEtEMbro DE 2009
DESIGNAR PEDRO FARIAS DE SENA, 5569885/1, AFRE, p/
responder pela CERAT/Marabá, de 01 a 30.07.2009, nas férias
do titular HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO, 5097266/2.

Portaria nº 1426 DE 02 DE SEtEMbro DE 2009
PRORROGAR por 45 dias, a Lic p/ Tratamento de Saúde de
MARIA LUCIA PAES DA CONSOLAÇAO ALMEIDA, 3251241/1,
Assist Técnico, CGAL/DAD, de 31.08 a 14.10.2009.

Portaria nº 1427 DE 02 DE SEtEMbro DE 2009
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1292 de 07.08.2009, DOE
nº 31.480 de 11.08.2009, que concedeu férias aos servidores
desta SEFA p/ o mês 09/2009, o nome de MARIA LUCIA PAES
DA CONSOLAÇAO ALMEIDA, 3251241/1, Assist Técnico, CGAL/
DAD, em virtude de Licença Saúde.

Portaria nº 1428 DE 02 DE SEtEMbro DE 2009
CONCEDER a SILVIA MARIA AGUIAR REZENDE, 3620/2, AFRE,
CECOMT/Itinga, 60 dias de Lic Prêmio, de 01.09 a 30.10.2009,
referente ao triênio de 14.05.1997 a 14.05.2000.

Portaria nº 1429 DE 02 DE SEtEMbro DE 2009
CONCEDER a CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA, 5132550/1,
Ag Tributário, CECOMT/Belém, 30 dias de Lic Prêmio, de 08.09
a 07.10.2009, ref ao triênio de 16.05.2002 a 15.05.2005.

Portaria nº 1430 DE 02 DE SEtEMbro DE 2009
TRANSFERIR o gozo de férias de NORMÉLIA MORAES DA SILVA,
AAF, 5097304/1, CECOMT/Belém, de 09/2009 p/ o período
de 10.09 a 09.10.2009, ref ao exercício de 01.09.2008 a
31.08.2009.

Portaria nº 1431 DE 02 DE SEtEMbro DE 2009
TRANSFERIR o gozo de férias de IRACEMA DE MORAES VIEIRA,
AFRE, 52493/1, CEEAT/Grandes Contribuintes, de 08/2009 para
10/2009, referente ao exercício de 27.11.2008 a 26.11.2009.

Portaria nº 1432 DE 02 DE SEtEMbro DE 2009
CONCEDER 60 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a MARIA
BENEDITA FERNANDES LOBO, 3251527/1, Aux Técnico, CGRM,
de 01.08 a 29.09.2009.

Portaria nº 1433 DE 02 DE SEtEMbro DE 2009
CONCEDER 45 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a
IRACEMA DE MORAES VIEIRA, 52493/1, AFRE, CEEAT/Grandes
Contribuintes, de 29.07 a 11.09.2009.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 31.495
de 01.09.2009

Portaria nº 1416 DE 01 DE SEtEMbro DE 2009
DESIGNAR, HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS,
5128137/1, AAF, p/ responder p/ CECOMT/Belém, nas faltas e
impedimento do titular, de 17.08 a 15.09.2009, s/ ônus p/ o
Estado.

Errata
Portaria nº 1365 DE 19.08.2009, PubLiCaDo no DoE
nº 31.490 DE 25.08.2009, Da SErViDora iraCEMa DE

MoraES ViEira
Onde Lê-se: período de 08.09.2009 a 07.10.2009
Leia-se: período de 14.09.2009 a 13.10.2009.

Diária
núMEro DE PúbLiCaÇÃo: 26178

Portaria: 1443
Período: 29/08/2009 a 02/09/2009
Diárias: 4.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Gurupi/PA
Objetivo: Fiscalização Especial da Fronteira
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 32472952/MARIA LAURA MIRANDA GOMES (Ag.
Aux. de Fiscalização)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
núMEro DE PúbLiCaÇÃo: 26014

Portaria: 1436
Período: 29/08/2009 a 02/09/2009
Diárias: 4.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Itinga/PA
Objetivo: Condução de servidores do grupo TAF
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 51863741/ALCINO ALVES DA COSTA (Motorista)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
núMEro DE PúbLiCaÇÃo: 26181

Portaria: 1467
Período: 07/09/2009 a 12/09/2009
Diárias: 5.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Tuc,Mab,Caraja/Red/PA
Objetivo: entrega de material nas cerat
Fundamento Legal: Decreto 2.819 de 06/09/94
Servidor(es): 32463531/JOSE WALKER DA COSTA (AUX.
TECNICO)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
núMEro DE PúbLiCaÇÃo: 26171

Portaria: 1442
Período: 29/08/2009 a 02/09/2009
Diárias: 4.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Gurupi/PA
Objetivo: Fiscalização Especial da Fronteira
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 55527611/EDUARDO JORGE PEREIRA GONÇALVES
(Coordenador fazendário)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

SuPriMEnto DE FunDo
núMEro DE PubLiCaÇÃo: 25934

Portaria: 1421
Período de Aplicação: 01/09/2009 a 30/09/2009
Prazo para Prestação de Contas: 5
Servidor: IRENICE ALVES MARTINS
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 20056972
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04129119126470000    0144000000          339030
1,500.00
04129119126470000    0144000000          339039
700.00
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

rEtiraDa DE Pauta DE JuLGaMEnto
núMEro DE PubLiCaÇÃo: 26165

tribunaL aDMiniStratiVo DE rECurSoS
FaZEnDárioS

rEtiraDa DE Pauta DE JuLGaMEnto
A Secretaria Geral torna público que foi (ram) retirado (s) de
pauta o (s)recurso (s), com julgamento previsto como segue:

PriMEira CÂMara PErMantEntE DE JuLGaMEnto
Em 10/09/2009, às 11:00h, recurso n. 4817, AINF n.
012006510001415-9 , contribuinte SUZUKI MAGAZINE LTDA,
Insc. Estadual n. 15173740-1